Testes in termino iurati termino elapso possũt examinari in addit. pag. 79. vers. Carauit.

## V.

**V**AGABVNDI quomodo citetur c. 7. nu. 9. fol. 3.

Vassallus an teneatur ad penam contẽtam

I N D E X.

tam in banno emanato per Barone  
quod non adeant curiam aliquam  
omisso medio c.2. nu.1. pag. 14.

Vagabundi qui propriè dicantur in ad-  
dit. pag. 64.

Vagabundus si deliquerit vbi cogno-  
sci debet de eius causa.

Veditori facienda est denūciatio quā  
quā aliunde sciuerit litem motam

secundū receptiorem scribentium  
sentētiā Alex. in resp. 181. nu.8.  
lib.6. in addit. pag.77. iu fine.

Vti falsis testibus intelligatur ne pro-  
ducens eo ipso quod non desistit ab  
eorum vsu & an sit opus quod ex-  
pressè interrogetur si vult vti, in ad-  
dit. ad cap.4. pag.83.

F I N I S.

CAPIT.

# CAPITIS PRIMI.

## S V M M A R I V M.

- M** 1 **A**GNÆ Curia Ritus seruandus est in omnibus Regni Curijs, numero 1.
- 2 Actor considerandū est, an ei competat actio, alias sententia esset ipso iure nulla. nu. 2.
- 3 Actor præsentare debet libellum seu petitionem, & citare reum. nu. 3. Libellus in assistentia.
- 4 In relatione alguzerij citantis quos testes requirantur. nu. 4.
- 5 Actor tenetur accusare contumaciam reo non comparente. nu. 5.
- 6 Qua inculcata potest contra eum exequi pro multa. nu. 6.
- 7 Vel ex primo & secundo decreto. nu. 7.
- 8 Vel procedere iuris ordine seruato in contumaciam ubi practica;
- 9 Vagabundi quomodo citentur, & quomodo libellus, &c. nu. 9.
- 10 Practica super tenore instrumenti, vsque ad nu. 15.
- 11 Debitor vigore instrumenti carcerari debet. Et quando non, vsque ad numerum 51.
- 51 Practica procedendi criminaliter de periurio. nu. 51.
- 52 Practica petentis se declarari hæredem cum beneficio, &c. nu. 52.
- 53 Et allecuracionia iudicij, nu. 53.

- 
- Q** 1 **V**ILIBET ciuilitè rectè agere volēs in ordinarijs iudicijs secundum stilum, & ritum magnæ Curia Vicariæ, qui seruandus est in cæteris curijs Regni huius, Cauensis, super prim. rit. mag. Cur. nu. 1. & ibidè Scaglion. & Carau. nu. 3. 4.
- 2 Primo considerare debet an ei competat actio, alias succumbere debet si constet quod actione careat, licet reus non excipiat, Bart. in l. si vnus. 6. pactus ne peteret, nu. 20. ff. de pac. & ibid. glosa. Quinimmo sententia esset ipso iure nulla si in fauorem actoris cui nulla competit actio, esset prolata, Gabriell. lib. commu. opin. secun. in titu. de sententijs conclusion. octaua.

Quod si clarè liquebit actorem actione non carere, & tunc bonū esset ante institutionem litis partem aduersam bis extra iudiciū monere, & rogare vt de controuersijs (si potest) transigat, æqua persoluat, & ab iniquo se liberet. Melius enim est ante tempus occurrere, quam post causam vulneratā remediū quærere, vulgat. l. fin. C. in quib. cau. restit. integ. nō est necess. l. qui dam Hiberus. ff. de seru. vrb. præd. l. debitores. C. de pign. & hypot. Maxi-

mè quia litis euetus semper est dubius, & incertus l. quod debet. ff. de pecul.  
 Et nõ statim mouere litem, vt faciunt quidam luerosi Procuratores & Ad-  
 uocati, qui plus sibi quam alijs, quorum causas suscipiunt defendendas, in-  
 uigilant, nihil habentes pensi, quid alijs euenjat, dummodò marsupium eo-  
 rù infarciant, & si Aduocatus actoris vel procurator partem aduersam infle-  
 ctere nõ potest vt à lite tentanda abstineatur, & tunc libellum seu petitionẽ  
 3 iudici, præsentet. Est enim in practica de ordine iudicij ante omnia libellũ  
 præsentare Maran. fol. 294. nu. 25. Et in assistentia contra tertium possesso-  
 rem iuxta forma prag. pri. de assist. bonor. ita formabis libellum. In magna  
 curia Vicarię comparet N. N. de ciuitate Capuæ, & dicit annis elapsis cõpa-  
 rentem ipsum mutuasle gratis gratia & amore N. N. de eadem ciuitate duc-  
 tos centum, quos infra certũ tempus iam elapsum restituere promisit, sub  
 obligatione omnium bonorum constituto & precario, publicis cautelis me-  
 diantribus, quibus relatio habeat, quos requisitus soluere recusauit. Intẽdens  
 proinde dictos ducatos centum recuperare. Instat assistentiam sibi præ-  
 stari super infra scriptis bonis, quæ fuerunt in bonis & de bonis dicti N. N.  
 sui debitoris, cum refectione omnium damnorum interesse & expensarum,  
 quæ possidentur per infra scriptos indebitè possessores & ita dicit & ad præ-  
 dicta admitti omni modo meliori, &c.

Scias autem quòd in mag. cur. regulariter proceditur sine libello, præce-  
 dente tamen iudicis mandato, vt reus soluat vel relaxet talem rem, vt in rit.  
 4 mag. cur. incip. Itẽ si aliquis vel aliqua venerit. Qua citatione expedita ci-  
 tandus est reus personaliter vel domi, vt in prag. relatione de ordi. iudiciorũ  
 & infra sex menses à die expeditionis illius; vt in rit. mag. cur. incip. Itẽ ser-  
 uat dicta curia quod si aliquis impetrat. Reo tandẽ citato debet fieri relatio  
 per citantem in dorso dictę citationis vt Const. Reg. Citationis literæ, conti-  
 nens diem mensẽ annum & locum. Et si euenierit reum citari extra distri-  
 ctum Neapolis, debet esse præsentem duo testes, vt dicta prag. relatione, quo-  
 rum nomina & cognomina scribi debet in dicta relatione, alias citatio esset  
 nulla, nisi conuentus vel suus procurator compareret apud acta causę, tunc  
 enim per talem cõparationem conualidaretur citatio nulla, & ita practica.  
 5 Relatione facta si reus non comparet in termino præfixo qui dari debet se-  
 cundum distãtiam locorum, vt in rit. mag. cur. incip. Item seruat ipsa curia,  
 quod in citatione debent accusari cõtumacię, secundum formam traditã in  
 6 dicta mea practica crim. fo. 27. nu. 7. Quibus incusatis reoque contumace  
 reputato, potest actor reum multari facere, vt in l. 2. ff. si quis in ius voca. nõ  
 ier. & in Const. Reg. Pẽnã nouem vnciarum, & in Const. Rei vendicatione,  
 & in rit. mag. cur. incip. Item seruat ipsa curia quòd ab eo tẽpore, secundum  
 consuetudinẽ vbi curia regitur, Maran. fol. 287. nu. 9. in fm. Et hæc est prima  
 7 pẽnã qua contumaces reputati afficiunt. Est & alia pẽnã, nã si actor nollet  
 exequi

Forma libelli  
 contra reos  
 possessiones

exequi facere promulcata, potest exequi ex primo decreto, & immittitur in possessione bonorum conuerti pro mensura debiti, vt in prag. 3. de ordin. iudic. vel si in rem agat in soluta rem petitam l. Fulcinius, §. item videamus. ff. ex quib. cau. in possess. eatur. Quamissionem facta si infra trimestre tempus à die interpositi decreti reus purgare voluerit suam contumaciam, & recuperare possessionem ab actore, admittitur relictis expensis, ac præstita cautione, vt in dicta Prag. 3. de ord. iudic. Et si adhuc in contumaciam perseuerauerit, & intra dictum trimestre tempus copiam sui facere neglexerit, tunc iterum citandus erit reus ab actore ad videndum secundi decreti interpositionem. Qui si non comparuerit, inculsatis iterum contumacijs per actorem procedi debet ad secundi decreti interpositionem, si vero comparuerit in termino prædicto & infra tres dies vtilis post comparitionem continuo sequentes expensas restituerit, audiri debet ac si à principio comparuisset. Post vero secundi decreti interpositionem, si reus intra mensem continuum comparuerit, & debitum cum omnibus expensis in causa factis infra dictum mensem actori restituerit possessionem recuperare potest ex secundo decreto pro mensura debiti ad iudicatam, Post dictum vero mensem amplius non auditur nisi forte reus legitime docuerit iustum impedimentum, quo casu ad illud tempus per iudicem restitui debet, vt in Prag. reo, de ordin. iudic. per quam corrigitur l. penultima, §. penultimo, C. de præscript. triginta annorum: vbi absentis & contumaci datur annus ad recuperandam possessionem bonorum.

8 Quod si actor neque promulcata, neque ex primo decreto exequi voluerit, sed iuris ordine seruato (quod consulo) ac si reus præsens esset in iudicio, tunc faciet sibi impartiri terminum ad probandum incumbentia contumaciam rei, infra quem suam fundet intentionem vel per testes citatos, vel per scripturas, omniaque alia acta legitime, vt est publicatio (si examinatum fuerit) conclusio, & sententiarum prolatio, illiusque executio, &c. Et sic habes practicam procedendi contra contumaces,

Sed quomodo procedi debet contra vagabundos & alias personas, quæ nec domi, nec personaliter citari possunt? Resp. quod capta informatione de incertitudine loci per curiam, expediri debet citatio per edictum, vt in Const. Reg. citationis, in qua solitum est dari terminum vnius mensis ad comparendum, hoc est decem dies pro primo termino decem pro secundo, & decem pro ultimo, ac peremptorio termino, & citatur per sonum tubæ in palatio magnæ curiæ, quando solebat conuersari Neap. de qua citatione fit relatio in dorso illius, & igitur in palatio ipsius curiæ ibi afixa remansura durante termino, quo elapso remouetur in præsentia duorum testium, de quibus testibus & die remotionis fit relatio, & accusantur contumaciæ vt supra, & datur terminus, & proceditur (vt dixi) in contumacia. Et si casus euenerit in capienda informatione ita formabis libellum, In magna curiæ Vicariæ comparet N. N. de

Forma li.  
belli pro  
curandis  
vagabundis

Ciuitate Neap. & dicit, cōparentem ipsum debere consequi ducatos centū à N. N. de ead. ciuitate ex causa mutui, & quia vagatur, per m̄idum nec scire p̄t certum domiciliū vbi habitat. Proinde cēstito de prædictis instat ipsum per edictum citari, ipsumq; v̄ iuris condēnari cum refectione damnorū interesse & expensarū & c. 4. Sed quæ erit præctica procedendi super tenore instrumenti pro pecuniarijs causis seruata forma ritus mag. curiæ? Respondeo q̄ ante oīa debet creditor reassumi facere instrumentum in forma probante, & si libram auri excedat subscribi faciat nedum à Iudice & Notario, sed etiam à tribus testibus, & si non excedat, à duobus tantū, alias diceretur nullam roboris firmitatē habere, vt in Const. Reg. Instrumentorum robur.

11 Quod instrumentū reassumptum, præsentari debet apud acta mag. curiæ, & deinde expediri debet citatio contra debitorē (quam vocant super tenore instrumenti) citationes enim super tenore instrumenti nō possunt expediri sine illius præsentatione, vt in prag. 9. in prin. de off. iustit. & ita erat decisum

12 per rit. mag. curiæ incip. Itē nota q̄ assignas, in princ. iuncto fine. Citationē autem expedita citari debet debitor, vt in rit. mag. cur. incip. Item q̄ ubi debitores, ibi citentur, vel domi, vel personaliter, vt in d. prag. relatione de ord. iud. & vt ibi. Et vide rit. mag. cur. incip. Item quod quando, quomodo

13 citetur debitor de fuga suspectus, vel fugitiuus. Quo citato debet creditor ipse accusare primā contumaciam, vt in rit. mag. cur. incip. Item q̄ vbi aliquod & non eius procurator prout in ciuili in vltima die termini dati reo debitori ad comparandum, vt in rit. mag. cur. incip. Itē seruat dicta curia incitationē. Qua prima cōtumacia incusata, debet creditor ipse personaliter vltimam contumaciā accusare in vltimo peremptorio, vt in d. rit. incip. q̄ vbi aliquod, i. in prima curia quæ regeē elapso triduo post primam contumaciam, vt in rit. mag. cur. incip. Item seruat ipsa curia in principali causa (vel infra mensē vel duos mēses, vt infra nu. 5 1. i. Curia ipsa sedente liquidare instrumentum, vt in prag. 9. 6. Item vogliamo de off. iusti. Et ascendere palatium. Quamuis creditor volens liquidare instrumentum clericus sit, Catauita super rit. 166. nu. 34. Item carceratus intus carceres ipsius magnæ curiæ, qui adhuc personaliter comparere tenetur coram ipsa curia, & ita practicatur, & se vidisse praticari refert Carau. ibidem nu. 23. & facta liquidatione reuertitur ad carceres. Item quamuis creditor minor sit, quia adhuc personaliter cōparere tenetur, Planē scias q̄ si minor esset maior septennio, & tūc debet venire vna cum tutore, ad cuius instantiā constituto de præambulo & solemnibus, fuit expedita citatio, si verò esset minor septennio ita q̄ sit infans, & tunc si in citatione fuit facta mentio qualiter pupillus erat infans, & debitor non instaret quod veniat pupillus, liquidatur instrumentū tutore solum cōparente, si verò insteterit q̄ veniat pupillus, & tunc quantumcunq; esset infans, in curia etiā si opus esset portari in brachijs, debet aportari. & ita practi-

- Aicari refert Carau. ibidem nu. 24. Item amplia creditorem teneri cōparere personaliter tēpore liquidationis, quamuis sit infirmus, quia adhuc teneſcendū ascendere dictū palatium, nec sufficit q̄ equitādo veniat in supportico, vt ibidem nu. 22. Item amplia quamuis mulier sit creditrix, quæ adhuc comparere tenetur tēpore liquidationis in palatio curiæ. Nisi tamen mulier esset honesta Neaplitana tunc enim ratione honestatis non tenetur curiam ipsam ascendere, sed sufficit quod veniat ad ecclesiam propinquiorem, Foller. ad Maran. fol. 361. nu. 5. secus autem si mulier esset externa, vel Neapolitana inhonesta, quia tūc in tribunali comparere tenetur, Carau. ibid. nu. 24. in fine.
- 14 Sic etiam debitor citatus super tenore instrumenti debet personaliter comparere alias condemnatur, & vt contumax deinde statim capi potest de persona, vt in d. rit. Item quod si qui debitores & carceratur. Nisi tamē debitor de sero comparuisset coram iudice, cui comparitioni se subscribere tenetur Iudex, vt in prag. 13. §. 1. de offi. iust. quo casu purgatur contumacia. (Beneficium est, quod reus tenetur sequenti curia facere insistentiam, & a tōre in stante fiet liquidatio, a tōre vero non comparente licentiat debitor, vt in rit. mag. cur. incip. Item quod plerumq; contingit) vel nisi fuerit allegata absentia debitoris, tunc enim reus non condemnatur, sed datur dilatio ad cōparandum, qua finita si non comparet, iterum vocatur curia sedente pro tribunali, absq; noua requisitione & condemnatur: Carau. in rit. 166. nu. 15. in fine, & in rit. 266. in princ. Sed an si reus tempore liquidationis cōparuerit, sit carceribus mancipandus, Respond. quod regulariter sic, d. rit. Item quod si qui debitores, à quibus non liberatur nisi soluto prius debito creditori, & p̄na Rēgio fisco, quæ licet de iure sit tr. trium pro qualibet vntia Carau. super rit. 133. nu. 2. hodie tamen pro p̄na soluuntur duo, & sic de tertia parte fit gratia, sed in paruis quantitatibus fit gratia de medietate. Quæ non euatur quamuis eodē die quo carceratur debitor creditori soluerit Carau. rit. 169. nu. 8. in fin. Est igitur carcerandus debitor virtute instrumenti liquidati, secundum formam ritus. Quamuis in vim exequutionis offerat omnia
- 17 bona sua mobilia & stabilia Carau. in d. rit. 166. nu. 54. cum sequen. Secūdo amplia quamuis debitor asserat se satisfecisse, vel instrumentum esse falsum, nullum, simulatum vel alterius defectus, vt in d. rit. Item quod si qui debitorum ibi, quantūcunq; asserant satisfecisse. Nisi tamen solutio vel alia exceptio in promptu probaretur per publicum instrumentum vel aliam scripturam authenticam, per testes, vt in rit. mag. cur. incip. Item seruat ipsa curia quod si aliquis vel aliqua interrogatur, & in rit. incip. Item in casu p̄missō, sed an si in instrumento fuerit appositum pactum q̄ solutio non possit probari per testes, relucēte parte, si reus habeat testes in p̄p̄rio debeat carcerari, videat Marsil. in rub. C. de probatio. nu. 33. & Salic. relati per Apostill.
- 18 ad Frecc. fol. 109. à terg. quod nō licet ibi contrariū teneat Freccia. Tertio amplia

- amplia quamuis debitori per iudicem fuisset iniunctum, ne creditori soluat.
- 19 Frecc. fol. 83. nu. 18. Quarto amplia quamuis per Baronem, vel per principalem remissio causæ petatur, quia hoc casu non habet locum, vt dixi infra
- 20 cap. proximo nu. 24. Quinto amplia quamuis, contra mulierem instrumentum præsentetur, vt in d. rit. Item quod si qui debitores in princ. Beneuerû est quod si mulier debitor esset Neapolitana & honesta sit ei mandatum, vt eligat sibi domum vbi intendit stare carcerata, donec de debito satisfecerit, & ea non eligente electio fit per curiam, & sub pœna mandatur ipsi mulieri quod accedat ad locum electû, qui sibi pro carcere assignat, si vero mulier esset extera aut Neapolitana inhonesta locus carceris deputatur ad arbitriû Iudicis, Carau. super dict. rit. 166. nu. 4. in fin; allegat Gram. decis. 33. nu. 12.
- 21 Item amplia quamuis tertius dicat debitorem illum esse prius sibi obligatû
- 22 ad seruitia personalia, Frecc. fol. 81. nu. 5. sed an si creditor vigore cõtractus petijt assistentiã contra debitorem (& sic ciuilitè agendo) in qua causâ fuit processum ad litis contestationem & publicationem, possit creditor agere criminaliter, via ritus, cõtra eundem? Videas Marant. fol. 509. disputat. 6. per totum. vbi quod sic vbi refert ita fuisse decisum per Sac. Regium consilium, & vide Frecc. fol. 79. quest. 9. per tot. vbi idem tenet.
- 23 Est igitur carcerandus debitor vigore instrumenti liquidati per magnam curiam, Nisi tamen à liquidatione prædicta ad Sac. Reg. consilium, fuerit appellatum eamq; appellationem curia sedente tempore liquidationis præsentauerit debitor, dictantem tamen, verbum fieri simpliciter, vt in prag. 9. §. item vogliamo, el secûdo, de offic. mag. iust. tunc enim præstita cautione de parendo mandatis nõ carceratur debitor, sed super sedetur pendente verbo
- 24 faciendo. Secus autem si regia decretatio dictaret quod magna curia prouideat vel referat, quia tunc posset magna curia ipsa procedere ad carcerationem, vel ad relationem, & super sedere, Carau. super d. rit. 166. nu. 11.
- 25 Sed an possit appellari ab accusatione obligationis penes acta magnæ curiæ Vicariæ ad impediendam executionem? Respon. quod sic, sicut in liquidatione instrumenti, & ita obtinui verbum fieri, & cum casus contigerit ita formabis libellum in ambabus causis, Sac. Regiæ Maiestati.
- 26 Humiliter supplicat N. N. dicens per vestram magnâ curiam Vicariæ fuisset inculsatam obligationem ducatorum centum, ad instâtiã N. N. vel fuisse citatum super tenore instrumenti pro ducatis centum; Et quia dicta obligatio est illiquida, vel instrumentum illiquidum, pactionata, & pactionatum,
- 27 propter quod non potest agi via executiua, sed via ordinaria. Supplicat pro pte rea vt grauatus (cû Reuerentia) Maiesta. V. verbum fieri, in vestro Sacro consilio, vt eius indemnitas prouideri possit, vt Deus, &c. Secundo car-
- 28 cerandus est debitor, &c. Nisi citatus super tenore instrumenti in quo cum iuramento renunciauit exceptioni non numeratæ pecuniæ, infra biennium
- habita

Forma sup  
plicat ad  
Sacra Curia

habita à iuramento habilitatione exciperet pecuniam non fuisse numeratam  
 29 Carau. super dict. rit. 166. nu. 41. cum seq. Tertio limita: Nisi instrumentum non esset, descriptum & subscriptum per notarium, Iudicem, & duos vel tres testes, vt supra. Sed quid si instrumentum quod presentatur liquidandum in magna curia esset subscriptum per testes illiteratos, facto per eos signo crucis in partibus an possit liquidari? dic secundum Carauit. in d. rit. 166. nu. 9. in fin. quod aut est certum ibi adesse testes alios litteratos, & non potest liquidari, aut certum non adesse, & liquidatur, aut est dubium, & tunc superfedetur, & ita in practica seruari refert, donec auditis partibus aliter  
 30 prouidebitur. Quarto limita: nisi debitor allegasset instrumentum fuisse confectum insimul cum patre, dum erat in eius potestate, vt ex lectura instrumenti, & nunc esse sui iuris per emancipationem vel mortem nec quod bona paterna possidet propter quod non tenetur nisi in quantum facere potest, tunc enim potest Iudex procedere ad liquidationem, verum pro debito & pena superfedere in exequendo personaliter, donec aliter fuerit prouisum super dicto beneficio, & ubi in promptu non appareret de emancipatione vel morte, posset iudex procedere ad liquidationem & carcerationem Carau. rit. 166. nu. 79. ubi in fine subdit predicta vera esse nisi esset renunciatum huic beneficio, tunc enim non esset impedienda carceratio, nisi filius familias obtinisset ab  
 31 solutionem à iuramento, vt ibi. Hac etiam ratione non possent carcerari alie personae quae non tenentur ultra quam facere possunt, Bernard. Pand. deliq. instrum. Par. 5. quest. 30. habita prius absolutione à iuramento, Capell. Tholos. decis. 238. sicut in filios familias diximus, vt scilicet si parentes à liberis conueniantur l. sunt qui, ff. de re iudica. §. pen. Instit. de actionib. l. licet. ff. de obseq. à liber. & c. Vel si patronus patrona, horum uero liberi conueniantur vel parentes à libertis. d. ll. concord. tex. in l. patronus. ff. de re iudic. Parique modo si maritus ab vxore vel e contra vxor. à marito conueniantur. dict. l. patronus, & l. non tantum, ff. eod. tit. Nisi tamen actione rerum amotarum agatur. l. si rerum. ff. de re iudic. l. si mulier. §. final. ff. rerum amotarum. Idemque dicas in milite conuenio l. miles in prin. l. item miles. ff. de re iudic. Hae enim personae ultra quam facere possunt non tenentur. Prout & non tenetur quis ex causa promissae dotis, §. si de dote: Instit. de actionib. concordat tex. in d. l. patronus, in l. sicut, cum l. sequen. ff. de re iudic. in l. rei iudicata, §. fin. cum duabus ll. sequen. eod. titu. Nisi tamen (primo limita) pater vxoris ex dotis promissione soluto matrimonio conueniantur d. l. sicut, ibi. Sed an si cum socero. Secundo limita: nisi non vxor neque socer, sed extraneus dotem promiserit l. si prior, ff. soluto matrimonio. Tertio limita: nisi mulier vel socer in escandi mariti causa ampliore dotem promiserit, d. l. si de dote. ibi, quid enim. ff. de iur. dot.

dot. Sed an quis actione pro socio teneatur inquantum facere potest? Respon.  
 quod sic. §. penul. Instit. de actionibus, d. l. sunt qui, nisi non vniuersorum bo-  
 norum socij essent l. verum est. ff. pro socio, vel nisi causa cognita iudici aliter  
 videatur l. sed hoc: §. fin. ff. de re iudic. vel nisi reus socium se negauerit, vel  
 ex dolo socij agatur, vt ibidem. Præterea donator ultra quam facere potest  
 non tenet l. qui ex donatione. ff. de donat. l. diuus Pius. ff. de reg. iuris l. inter  
 eos. §. is quoque. ff. de re iudicata. §. sed & si quis, in fine: Instit. de actionibus  
 l. cum causa. ff. de re iudic. si extraneus, in principio ibi. hoc enim diuus Pius  
 ff. de iure dotium. Et hoc quamuis causa donationis in aliam actionem sit  
 translata: puta in actionem de constituta pecunia vel iudicati l. qui id quod,  
 in princ. ff. de donationibus: l. Nefennius. §. final. ff. de re iudic. limita, autem  
 nisi donator à donatario delegatus alij promiserit ab eoq; conueniatur d. l.  
 Nefennius, in princ. ibi. si te donaturum l. qui id quod. §. si cum primus. ff. de  
 donationib. vel nisi hæres vel fideiussor conueniatur d. l. Nefennius. §. & sicut  
 32 hæres. ff. de re iudicata. Planè scias quòd si dolo rei cõuerti factum sit quo  
 minus facere possit, tunc enim in solidum tenetur l. si quis dolo. ff. de re iudi-  
 cata l. verum est. ff. pro soc. (& sic carcerarij possent.) Prout etiam tenetur si  
 tempore quo conuenitur quis facere possit, dict. §. tempus, vel si reus dolo  
 fecit quo minus adquirat quod acquirere poterat: l. nemo, in fine. ff. pro so-  
 cio, & sic habes casus in quibus quis non tenetur nisi in quantum facere po-  
 test, quos nota ad euitandum carcerationem virtute ritus, prout in filio fa-  
 33 milias diximus. Quinto carcerandus est debitor vigore instrumenti, nisi  
 instrumentum quod liquidatur sit infra vntiam, tunc enim via ritus nõ esset  
 procedendum, vt in rit. mag. cur. incip. Item quæcunq; instrumenta. Marat.  
 fol. 364. nu. 25. Frecc. fol. 116. nu. 1. vbi etiam si instrumentum esset in vntia,  
 34 Apostilla ibi: quia non præsentatur. Nisi ex residuo ultra vntiam quòd debe-  
 batur liquidetur, Carau. rit. 187. Sexto limita, nisi allegetur instrumentum  
 non fuisse stipulatum de facie ad faciem & pone exemplum si debitor qui se  
 obligauit stipulatus fuit nomine alterius Afflic. decil. 64. Frecc. fo. 94. à terg.  
 vel quia ille cui facta fuit promissio de soluendo, stipulatus fuit procuratorio  
 nomine alterius, tunc enim viso instrumento, & altero ex præfatis reperto,  
 instrumentum non posset liquidari, seruat tamen in practica hoc vltimo  
 casu ad euitandum istam oppositionem quod compareant ambo, id est, tam  
 stipulator nomine alterius quam principalis, & ita practicaui in notario sti-  
 pulante alieno nomine. Beneuerum est, qd si ille qui stipulatus fuit solutione  
 sibi fieri nomine alterius, fuerit etiã stipulatus proprio, & principali nomi-  
 ne: tunc posset liquidari instrumentum, Carau. d. rit. 166. nu. 19. sequitur  
 34 Frecc. fol. 94. quæst. 4. Septimo limita, nisi instrumentum quod liquidari  
 pretendit confectum sit extra regnum, tunc enim non posset via rit. procedi,  
 nisi habita prius aliqua summaria, & extra iudiciali informatione qualiter  
 ille

ille qui scripsit instrumentum est publicus notarius, vt in rit. mag. cur. incip. Item seruatur in dicta curia quod instrumenta. Pro qua summaria informatione sufficerent litteræ testimoniales ciuitatis vel officialis illius, sigillatæ authetico sigillo, & ita quotidie seruari in practica in omnibus curijs Regni

35 refert Carau. ibid. Octauo limita, nisi instrumentum non esset confectum à notario à Rege creato, vt in Const. Reg. Instrumentorum, & in constit. In locis demanij. Et ideo instrumentum à notario Apostolico confectum non

36 posset criminaliter liquidari, Frecc. fol. 4. à terg. nu. 2. & 3. Nono limita, nisi creditor fuisset præuentus & citatus ad instantiam debitoris ad cassandū instrumentum, vt in rit. mag. cur. incip. Item quòd quando contingerit, præstita prius per ipsum debitorum cautione de soluendo debitum & penam seruata forma Regiæ prag. 1. de præuen. mode. quæ requiritur quâuis debitor præueniens esset manifestè idoneus & soluendo, Carau. super rit. 189. nu. 9. circa medium, & videas Frecc. fol. 59. nu. 1. & sequen. quæst. 9. part. Ac citato creditore in causa præuentionis per diem ante expeditam citationē super tenore instrumenti, vt in rit. mag. cur. incip. Quod vbi facta est præsentia

37 tio. Decimo limita, nisi instrumentum non esset de per se liquidum absq; alia probatione ad probandam liquiditatem, vt in rit. mag. cur. incip. Nota, tunc enim liquidari non posset, etiam si in illo instrumento inliquido appositum esset pactum vt pro liquido præsentari possit, Frecc. fol. 47. à terg. 3. q. per totum. Et dicitur instrumentum liquidū quotiescunq; nulla egeret probatione extrinsecus faciēda, vt in d. rit. incip. Nota. Qua propter si vir petat dotem sibi promissam pro matrimonio contrahendo, quia egeret probatione qualiter matrimonium est contractum, vt in l. tali. ff. de iure dot. instrumentum non esset liquidum, eodemq; modo instrumentum non esset liquidum, si restitutio dotis soluto matrimonio petatur, quia egeret probatione qualiter factus est casus restitutionis per mortē, Carau. super d. rit. 167. nu. 5. Frecc. fol. 99. à terg. 2. q. per totum. Scias autem quod quotiescunq; instrumentū de perse non esset liquidum, sed iunctum cum alio sic bene posset liquidari, vt in d. rit. Nota dummodo tamen exhibeatur in forma probante vel in alia

38 scriptura publica fidem faciente, vt ibidem tenet Carau. nu. 1. Vndecimo limita: instrumentum nō posse liquidari in casibus notatis in prag. 1. ad Senatuscons. Velleia, & in prag. 4. Card. Granuel. Duodecimo limita: nisi à die natiuitatis actionis elapsum esset tempus viginti annor. vt in d. rit. Nota.

40 Quod sublimita; vt per Carau. ibidem. Decimo tertio limita, nisi instrumentum, confectum à notario vaxallo alicuius Baronis per ipsum Baronem præsentetur, quia nullam fidem facit nec in iudicio nec extra vt capit Reg. Ladislaus ex quo contractus Baronum confici debet per notarios demaniales quod hodie non seruatur, & ita obtentum fuisse in contradictorio iudicio refert Frecc. fol. 4. à ter. nu. 3. in fin. similiq; modo non obseruatur Cō-

- & in rit. incip. q̄ quando creditor præsentat, & ita seruat in præctica Carau. sol. 364. nu. 24. Idemq; seruat in hærede hæredis, Cauen. super ritû 286. circa fin. nu. 13. cû hæres hæredis testatoris sit hæres vulgatis iuribus.
- 45 Decimo octauo limita, nisi ad instantiam cæSSIONARIJ liquidatur instrumentum, Carau. rit. 186. nu. 1. & sequ. vel legatarij, cui nomen debitoris legatû est, Carau. in ritû. 178. nu. 8. cum sequen. vel hæredis venientis ab intestato, ex latere transuersali, Carau. super rit. 181. nu. 4. vbi etiam dicit quod ad
- 46 instantiam fratris solui fieri liquidatio facta præambulo. Decimonono limita: nisi creditum solui promissum sit extra ciuitatem Neap. tunc enim instrumentum liquidari non posset in magna curia, nisi creditor ipse portaret actum publicû qualiter illo die fuit in illo loco paratus recipere solutione cuius forma hæc erit si casus contigerit. In curia magnifici Capitanei terræ Pedimontij comparet N. N. de Ciuitate Casertæ & dicit N. N. mediante publico instrumento hodie præsentato sibi debere in hac terra ducatos centû, pro quibus recipiendis accedit, & quia ignorat si debitor venit, propterea rogat vos magnificum Capitaneum, & totam curiam quatenus dignemini, dictum debitorem per proclama per totam terram perquiri facere ex vestro officio, contra quem, si non reperiatur protestatur quod per ipsum nõ stetit recipere debitum statuta die in loco destinato, & ita dicit & ad prædicta admitti omni meliori modo. Qua perquisitione facta more solito de ordine officialis fieri faciat publicum instrumentû à notario curiæ, vel alio publico notario, tam de petitione prædicta, quàm de perquisitione, quod instrumentum postea poterit tẽpore liquidationis præsentari. Vel poterit creditor ante tempus solutionis constituere suum procuratorẽ cuiem loci solutioni destinati, qui in eo loco statuta die exigat tale debitum, & demum fieri faciat mādatum à curia dicto debitori quatenus die destinata soluat dicto tali eius procuratori, eiusdemmet loci quod sibi mediante instrumento publico teneatur, quem ad hoc constituit procuratorem, & si nõ soluerit poterit creditor ad demonstrandum quod per eum non stetit statuta die accipere debitû, exhibere in curia authenticam copiam procurationis factæ in personã talis, ac mandati facti debitori cum notificatione dictæ procurationis, & talis copia sufficeret, ita Carau. super rit. 167. nu. 30. quem fideliter retuli, in hac materia ob solemnità & in signia eius dicta, quotidiana (Salua pace aliorum interpretum.) Vigesimo carcèrandus &c. nisi instrumentû affectus præsentetur, in quo renunciatum, non esset paciẽtiæ non præstitæ per debitorem Carau. ibidem. nu. 20. vbi etiam idem tenet si instrumentum alicuius fundi præsentetur in quo esset promissa euictio per venditorem & precium per emptorem, cum contractus dicatur vtro citroque obligatorius. l. Iulianus. 9. offerri, vbi Bart. ff. de actionibus empti. Et idem si non esset expressè promissa euictio cum ex natura contractus veniat euictio. l. exempto, in prin-

48 *Cipio. ff. de actionibus empti.* Similique modo non posset liquidari instrumentum venditionis frumenti, vel alterius rei mobilis, quod confessus fuit recepisse, si non esset renunciatum exceptioni rei non traditæ. *Pand. deliquid. in-*

49 *strumen. part. 5. decimasexta declarat.* Nolo omittere quod omnes exceptiones in promptu probatæ vel per testes, vel publica instrumenta impediunt carcerationem, vt in d. rit. Item quod si qui debitores, quæ ita intelligit ibi *Carau. nu. 57. licet Pand. in dicta quinta parte: Declarat prima, in fin. voluerit contrarium, & ideo dic secundum eum quod exceptio nouationis & delegationis in promptu probata impedit carcerationem, vt in Declar. decima ter. parte quinta. Item exceptio nouæ conuentionis. Declar. decima quarta. Doli matulæ in promptu probata, Declar. vigesima secunda. Itæ exceptio cessionis bonorum, trigesima prima Declaratione. Concurrentia trigesima secunda Declarat. Moratoria Principis, trigesima quarta declarat. Et priuilegium*

50 *Brundusij, Declar. trigesima tertia.* Sed an instrumentum in parte liquidum, & in parte non possit præsentari, dic secundum *Carau. rit. 167. nu. 29.* quod aut pars illiquida impedit solutionem, & sic partem liquidam, & non potest præsentari, aut non impedit solutionem, vt puta si dicit instrumentum quod facta solutione creditor teneatur facere hoc vel illud, & tunc potest præsentari: Verum si instrumentum diceret quod tempore solutionis teneatur creditor facere aliquid, non impeditur liquidatio & executio instrumenti, sed dicitur quod exequatur, & fiat depositum & illud nõ liberetur nisi adimpleta promissione per creditorem, & ita seruari in practica refert ibidem, sed

51 quomodo procedatur criminaliter de periurio in magna curia Vicarij successiue videndum etiam esse opere precium esse duxi. Quare debes scire quod præsentato instrumento in magna curia, siue in carta pergamena, siue bambacina, reoque citato personaliter vel domi vt supra, accusari debet prima contumacia per creditorem, & non per procuratorem in vltima die termini dati ad comparandum, & elapso triduo, prima curia sedente pro tribunali, debet accusari vltima contumacia simpliciter per creditorem personaliter comparentem prout supra diximus super tenore instrumenti. (Planè scias quod si creditor nõllet in dicta prima curia elapso triduo accusare vltimam contumaciam, & debitor esse citatus intus ciuitatem Neap. quod eo casu posset quancumque voluerit creditor curia sedente intra mensem dictam vltimam contumaciam inculcare, & si debitor extra ciuitatem esset citatus intra duos menses, vt in rit. mag. cur. incip. Item nota qd si feci te citare, & ita seruatæ etiam super tenore instrumenti, quo termino elapso citatio esset circūducta, & sic deberet debitor de nouo citari.) Quiquidem debitor si in vltimo peremptorio comparuerit, proceditur ad cōtestationem litis hoc modo videlicet. Desert iuramentum debitori presente creditore de facie ad faciem coram iudice, ipsum interrogando si instrumentum est verum, & si tenetur ad summam

summam in instrumento contentā, & si confitetur instrumentū esse verum, & teneri sit præceptū, q̄ soluat debitum & penam & non discedat à Palatio, si verò negat datur terminus in causa ad probandum incumbentia, præstita prius cautione per ipsum debitorem de stando iuri, & se præsentando tēpore publicationis, ac reſectis expensis & soluta p̄na Fisco ad rationem grani vnus pro quolibet ducato, quibus adimpletis procedit in causa, ad vltiora iuxta ea quæ dicam, infra cap. 4. per totum. Verum tēpore publicationis debitor tenet se præsentare, & sit citatio ad præsentandū tam contra principalē quam fideiussorem & si non comparet accusatur p̄na fideiussionis, & si cōparet tenetur præstare fideiussionem de stando iuri & soluendo iudicatum, quam si non præstiterit detrudetur in carceribus & ipso carcerato procedit ad vltiora in causa, & ita practicatur debitore comparente in vltimo peremptorio. Cæterum si non comparet reputatur contumax, & elapso mense exequitur contra ipsum realiter & personaliter tam pro capitali & expensis, quàm etiā pro p̄na vt supra, & si comparet intra dictum mensem admittit purgata contumacia. i. soluta p̄na prædicta Fisco, parti expensis, ac præstita cautione, vt supra, & sic habes practicam de periurio. Quæ autem sit practica petentis se declarari hæredem, & in assecuratione iudicij vidēdum restat.

52 Et quo ad primam ita formabis libellum. In magna curia Vicar. comparet. *Forma qua quis petit se declarari hæredem.*  
 N. N. de Neap. & dicit q̄ in vltimis constitutus N. N. ipsum hæredem instituit vniuersalem super omnibus eius bonis, creditis, actionibus & recolligentijs. Intendensque proinde dictam hæreditatem adire, cum beneficio tamē legis & inuentarij, ne in futurum teneatur vltra vires hæreditarias. In stat propterea ad prædicta admitti omni modo meliori. Qua petitione oblata fit decretum q̄ capiatur summaria informatio de expositis, idest comparentem institutum esse hæredem, & assertum testatorem esse mortuū & ecclesiasticæ sepulturæ traditum. *Adde, q̄ in vltimis*  
 Eoque constituto fit decretum præambuli, & declaratur hæres cum potestate accusandi &c. (Planē scias q̄ ad probandum quem esse mortuum requiruntur duo testes ad minus de visu, & de auditu septem, si de visu constare non posset) quo decreto lato debet expediri citatio super aditione hæreditatis, & citari debent omnes creditores personaliter, vel domi si certi existerent, & si incerti, per bannum & proclama per loca solita, q̄ tali die & hora compareant prope Ianuam Diui Thomæ, ad vidēdum confectionem inuentarij, hæreditatisque aditionem, in qua die & hora præsentibus locupletibus, idest qui viderūt testatorem mortuū & ecclesiasticæ sepulturæ traditū annotant bona testatoris & aditur hæreditas, de quibus omnibus conficitur publicū instrumentum. Et ita seruat quando quis petit se hæredem declarari ex testamento. Cæterum quando ab intestato tūc non solum requiritur probari T. esse mortuum &c. Sed etiā se esse propinquiorem in gradu. Quo constituto fit decretum præambuli, &c.

Et hoc quando suis hæres intendit ab intestato succedere cum beneficio legis. Cæterum si extraneus esset, tunc debet expediri citatio per edictum, & citari omnes interesse prætendentes super hæreditate. T. ab intestato decedentis, accusari contumacia, & alia facere secundū ea quæ dixi supra, & deinde fit decretum, quod capiatur summaria informatio de incumbensibus, qua capta, & constituto de allegatis, fit decretum præambuli, & omnia alia quæ, &c. desuper notauimus. In asssecuratione verò iudicij ita formabis libellum. In magna curia Vic. comparet N. N. de Neap. & dicit comparentem ipsum consequi debere, à N. N. ducatos centum, & cum inter sit sua de prædictis d. 100. securum cautumq; se reddere, cum sit de fuga suspectus nihilq; possideat in hac ciuitate. Instat proinde dictum T. de persona capi, captumq; carcerari vel quòd præstet cautionem de stando iuri, & ad prædicta admitti omni modo meliori. Quo libello oblato fit decretum q̄ capiat summaria informatio, & constituto, de credito & fugæ suspiciōe, expediuntur literæ executoriales quòd capiatur de persona, & ducatur ante præsentiam Iudicis subscribentis, ibique ducto, si habet fideiussores de stando iuri pro petitis d. 100. liberatur, sin autem, carceribus mancipat, & ita seruatur in magna curia Vic.

## C A P I T I S S E C V N D I.

## S V M M A R I V M.

- 1 VASSALLVS an teneat ad pœnam contentam in banno emanato per Baronem quod non adeant curiam aliquam omisso medio, nu. 1.
- 2 Sac. consilium, vel mag. curia Vicariæ regulariter remittere tenetur causam ad iudicem competentem, nu. 1. & quando non, vsque ad nu. 31.
- 31 Iudex sæcularis, quado in ciuilibus sit Iudex cõpetens in clericos, n. 31.
- 32 Libellus appellatorius à prouisione facta domi q̄ causa remaneat, &c. nume. 32.
- 33 Et à prouisione factò verbo, num. 33.

**V**ERVM quia sæpè sæpius rei conuenti in iudicio comparent, & copiam sui facere non contēnunt, tam in Sacro Regio Consilio, quàm etiam in magna curia Vicariæ, & allegant fori declinatoriam. Ideo quando causa sit remittenda in ciuilibus, videamus quæ materia frequentissime versatur in his Regijs tribunalibus. Sed antequam illam attingamus quæro, an Baro emanans bannum q̄ nullus vassallus adeat curiam aliquam omisso medio si fuerit contrauentum per vassallum, adeundo curiam Regiam teneatur ad pœnam banni? dic q̄ non, Foller. in pract. crimin. fol. 112. nu. 162. Non enim pœnam meretur qui vadit ad Superiorem. l. quis sit. ff. ædili. edicto. Et in quodam qui detinebatur carceratus pro causa prædicta obtinui à magna curia

curia Vicariæ liberari, si non detinebatur pro alia causa. Boss. in titu. de carcerat. fideiuss. num. 46. Quod nota.

- 2 Hoc cognito scias, quod licet Sac. Reg. consiliū, & magna curia Vicarię sint iudices cōpetentes in Regno, tamen quoties remissio causę petita fuerit, remittere tenentur ad iudicem competentē, vt in prag. 3. 9. nos autem de offic. Sac. Reg. consil. Est enim trita regula iuris, actorem sequi debere rei forū: l. 2. C. de iuris. omn. iud. l. 3. in princ. C. vbi in rem actio. concor. tex. in l. 3. C. vbi de hæred. agat. in l. 3. C. vbi caus. stat. Quamquidem regulam pluribus modis limita (& sic remissioni locum non esse.) Et primo limita, nisi reconueniatur is, in Sac. cōsi. vel magna curia Vicarię, qui fori declinatoriā opponit ab eo contra quem actio est proposita. Quo casu ibid. in reconuentionis causa se defendere debet. l. qui non cogitur. ff. de iudic. l. cum Papinianus C. de senten. & interlocu. omn. iudic. Et hoc quāuis clericus sit is qui reconuenitur, & hanc esse magis communem opinionem, refert Marant. fol. 115. nu. 73. Scaglione super rit. 67. mag. cur. & ibid. Cauens & Carau. nu. 3. per illum ritum, vel quamuis alius priuilegiatus sit, vidua vel pupillus, &c. vt in d. rit. qui incip. Item quod si clericus. Secundo limita, nisi is qui fori præscriptionem opponit nō principaliter conueniatur, sed ad defendendū reum iudicium suscipere cogatur, veluti si venditor in authorem laudetur. l. venditor. ff. de iud. l. 1. C. vbi in rem act. Hic enim propter connexitatem iudicij forum declinare non potest Marant. fol. 296. nu. 10. Nisi tamen clericus sit in authorem laudatus, qui ex sua persona potest forū declinare, & ita hodie in practica seruari refert ibid. Foller. ex decis. Boer. 69. nume. 17. ex deci. Gram. 2. 1. ex deci. Capic. 197. vbi etiam habetur an Fiscus possit declinare forum. Intelligas autem reconuentum & authorem laudatum nō declinare forum, si ante litis contestationem causa reconuentionis fuerit proposita, &
- 4 author laudatus fuerit, vt dicam infra cap. proximo, nu. 25. Tertio limita, nisi is qui fori declinatoriam opponit reo conuenito successerit: l. is qui Romæ. ff. de iudic. Hæres enim ibi se defendere debet, vbi defunctus debebat. l. hæres absens. ff. de iud. Quarto limita, nisi plures sint rei diuersi fori tunc enim actor sequi non debet rei forum, sed omnes apud eundem iudicem vocari possunt incertis tñ casibus, qui not. in l. 2. ff. de quib. reb. ad eund. iudic.
- 6 Quinto limita, nisi quæstio cui Iudex non competit, competenti quæstioni incidat, quo casu contentia causarum non essent diuidenda. l. nulli, l. 3. C. de iudic. l. 1. C. de ordin. iudic. l. 1. C. de off. rectōr. Prouin. Sexto limita, nisi reus fori præscriptioni renunciaue rit. l. si quis in conscribendo. C. de pac. l. si quis in conscribendo. C. de episc. & cler. tunc enim remitti non debet: Nisi tamen clericus sit, hic enim nec tacitè nec expressè renuntiare potest. c. si diligenti. de foro compet. vel nisi remissio causę ad instantiam Baronis petat,
- 8 vt dixi in dicta pract. crimin. Septimo limita, nisi reus pendente lite alterius

- rius fori esse cæperit. l. si quis posteaquam. ff. de iudic. l. cum quædam puella. ff. de iuris. omn. iud. Octavo limita actorem sequi non debere rei forum, in functionibus fiscalibus, & debitis publicis. l. 2. §. fin. C. vbi quis decur. cõdit. cõuen. ibi. Nono limita, nisi tempore contractus reus qui conuenitur Neap. domicilium habebat, tunc enim causa non deberet remitti, licet post contractum factum, alio se contulerit reus d. l. 2. C. de iuris. omn. iud. Decimo limita: nisi Neap. contractum sit negocium, vt in administratione tutelæ, & similibus. l. absens. §. 1. l. interdum. §. fin. l. argentariũ. l. 2. §. omnes autem. ff. vbi quis ager. l. 1. & 2. C. vbi de ratiocin. l. neq; femina. ff. de procur. Quo casu ibidem se defendere debet. Quamuis non reus, sed seruus eius sit, qui contraxit cuius nomine conuenitur d. l. hæres absens. §. apud Labeonem l. non alias. §. legati. ff. eo. tit. Vel quãuis quasi contractus sit celebratus. l. om
- 12 nem. ff. eod. tit. d. §. legati. **Vndecimo limita, nisi is qui conuenitur incola**
- 13 **fit Neap. l. incola. ff. ad municip. Duodecimo limita, nisi res quæ vindicã**
- 14 **fit vbi iudicium agitur, quia ibi conueniri potest, & hic actor sequi non de**
- 15 **beret rei forum. l. fin. C. vbi in rem actio. Decimotertio limita: nisi ad satisfi-**
- 16 **dandum vel cauendum iudicio si sti agatur. l. de eo autem ibi: licet nisi, & l. 2.**
- 17 **§. quod si cõsulerit. ff. vbi quis, ager. Decimoquarto limita: nisi reus Neap.**
- 18 **soluturum se constiterit. d. l. hæres absens. §. fin. Decimoquinto limita, nisi**
- ante litem contestatam fori præscriptio non fuerit opposita, l. 4. ff. de iuris. omn. iud. l. sed & si susciperet. ff. de iudic. l. si quis Aduocatus. C. de excep. Fori enim præscriptiones in principio litis à litigatoribus opponendas ll. de creuerit auctoritas, l. præscriptiones. C. de excep. l. exceptione. C. de proba. tunc enim locus remissioni non esset, nisi tamen iudex nõ posset de causa cognoscere, quo casu posset quandocunq; opponi, vt si causa spiritualis incidere coram laico, coram quo causa cognosci incepit, nec fuit iurisdictio declinata, quia potest quandocunq; remitti ad Episcopum, secundũ Paul. de Cast. consil. 42. Quid autem si hæc exceptio cum alijs proponatur an videatur in iudicem consensisse? videas Bar. in l. quidam consulebat. ff. de re iudic. Et videas tex. in l. non videtur. ff. de iudi. ¶ petens simpliciter copiam libelli non censetur in iudicem consensisse. Decimo sexto limita, nisi litigantes in nõ competentem iudicem consenserint, l. 1. ff. de iudic. l. 4. C. vbi cau. fisc. l. 1. C. de iuris. omn. iud. quo casu, causa non debet remitti, quamuis iudex non consentiat. l. 2. §. conueniri. ff. de iudic. & hoc inter ipsas partes tantum, secus autem si remissio causæ ad instantiam Baronis petatur, quia per consensum vaxalli, nec etiam per expressam renunciationem potest ipsi Baroni præiudicari, Carau. sũper rit. 205. nu. 6. vbi quod ita practicatur quotidie. Decimo septimo limita, nisi vidua pupillus, &c. agant. l. vnic. C. quando imper. Hæ enim persone fori habent electionem, vt in Const. Reg. statuimus, la seconda. Et ideo Sac. Reg. consi. vel mag. cur. remittere non tenentur causam.

- Nisi Baro haberet speciale priuilegiū cognoscēdi, inter has miserabiles per-  
 sonas, vt dixi in dict. pract. crimin. vbi etiam habetur viduam quę forū mag-  
 cur. elegit non posse variare forum & petere causam remitti ad Baronem,  
 vt fol. 36. nume. 1. Vel nisi ( sub limita ) contra alias miserabiles personas  
 agant, tunc enim conquassantur priuilegia, vt in rit. mag. cur. incip. Item si  
 pupillus vel vidua. Vel nisi vidua quę forum elegit, luxuriosam vitam duxe-  
 rit secundum ea quę notantur in d. pract. crim. quam omnino videas. De-  
 cimo octauo limita, nisi quis in mag. cur. citatus fuerit ad recognoscendum  
 apocam, qui non potest forum declinare; nisi prius apoca recognita, Carau.  
 19 super rit. 54. nu. 2. & ita seruatur. Decimonono limita, nisi Clericus agat.  
 Hic enim potest forū eligere sicut alij priuilegiati, vt est rit. mag. cur. Vic.  
 incip. Item quōd si clericus in maioribus, pro bonis tamen ecclesiasticis nō  
 autē proprijs, vt dicit rit. incip. Item si clerici & ibid. Carau. Qui dicit hoc  
 21 esse in viridi obseruantia. Vigesimo limita, nisi curialis agat, qui similiter  
 fori electionē habet, vt est rit. mag. cur. incip. Item quōd omnes curiales,  
 22 quod tamen intellige, vt per Carau. ibidem in fin. Vigesimo primo limita,  
 nisi mulier alicuius priuilegiati agat, quę eodem priuilegio vtitur, quo eius  
 vir l. mulieres. C. de incol. & vbi quis, &c. lib. Scias autem quod hoc casu iu-  
 diciali non debet intentari ad instantiam mulieris, sed viri alias si ad instan-  
 tiā mulieris, causa non esset remittenda, & ita fuit decisum in Sacro Regio  
 consi. in Aula Illust. domi. Cadena, quę causa est in banca, de Clara, inter  
 23 Aureliam d Vrsō, & Hieronymum de Cristofaro, & alios. Vigesimo secū-  
 do limita, nisi ciues Neapolitani agant, qui in omni causa habent electionē,  
 ( etiam cōtra viduas, pupillos, aliasq; miserabiles personas, & si fuerint etiā  
 authores laudati: ) vt in rit. mag. cur. incip. Iohanna I I. lo secundo vbi vi-  
 24 deas Carau. qui dicantur ciues Neap. Vigesimo tertio limita, nisi quis su-  
 per tenore instrumenti fuerit citatus seruata forma ritus, tunc enim causa  
 non esset remittenda, nedum ad instantiam debitoris, sed nec etiam ad instā-  
 tiam Baronis, & ita seruatur in Regno, Carau. super rit. 166. nu. 75. ex tex.  
 25 in prag. 1. de instrum. liquid. Vigesimo quarto limita, nisi super cessione bo-  
 norum iudicium fundetur, quo casu cū dicatur miserabile refugium, vt in  
 prag. 3. de cessione bon. non debet causa remitti seruata forma Const. Reg. sta-  
 tuimus, la seconda; Carcerati enim dicuntur miserabiles persone, & sic eo-  
 rum causa, vt tenet domin. Innoc. Vital. Cauen. meus preceptor, in consil.  
 tuo crimin. polito in mea pract. crim. fol. 148. nu. 16. circa medium vbi di-  
 dit quamlibet causam carceratorum piam dici. Quod nota si aliquis carce-  
 26 ratus agat, non esset locum remissioni. Similique modo non esse locum re-  
 missioni in causa vertente super quinquennali dilacione siue concurrentia  
 creditorum cum etiam dicatur pia & miserabile refugium, vt in l. fin. C. qui  
 27 bon. cede. poss. Vigesimo sexto limita, nisi causa esset feudalis, vt in rit. ma-

gnæ curiæ incip. Item quòd curiæ ipsæ & quælibet ipsarum, cui concor. rit. 28 incip. Item curia cognoscit de quacunque. Vigefimoseptimo limita, nisi  
 29 vniuersitas agat, quæ æquiparatur viduis & pupillis, vt infra dicam. Vigefimo octauo limita, nisi pauper agat per viam perhorrescentiæ, vt in dict.  
 30 Const. Reg. statuimus, la secunda. Vltimo limita, nisi Furiosus agat. Hic enim infanti æquiparatur. l. infans. ff. de sicar. concor. ea quæ dixi in practica criminali, fol. 109. nu. 17. Et sic habes quando magna curia tenetur remittere causam in ciuilibus & quando non. Quando autem in criminalibus videas in dicta practica criminali, vbi tam in personis ecclesiasticis, quàm  
 31 laicalibus. Quando autem in ciuilibus iudex competens sit sæcularis in clericis, videas glo. in rit. mag. cur. incip. Item quòd si qua mulier in verbo. Se  
 32 cunda regula. Sed quia magna curia solet remittere causam Baroni quæ remitti non debet, & aliquando solet prouidere quòd causa remaneat, & eam non remittere debet. Ideo si te grauatur senseris à prouisione facta domi per dominum causæ commissariū, ita formabis libellum appellationis quam primum notitiam habes de prouisione facta. Sac. Regiæ Maiestati.

Humiliter supp. pro parte N. N. dicentis quod dum in causa in vestra magna curia vertente, inter ipsum actorem ex vna, & N. N. conuentum ex altera, de & super vt in actis, fuisset petita illius causæ remissio ad suum iudicem cõpetentem vt iuris, fuit domi prouisum per dominum T. causæ commissariū, quod causa remaneat à quo decreto vt grauatus cum Reuerentia, appellat ad Maiestatem V. Quam supplicat dignetur eidem vestræ magnæ curiæ mandare, quod cum interuentu aliorum dominorum iudicum, ius & iustitiam faciat, vt Deus, &c. & obtinebis quod cum interuentu, & si facto verbo similiter te grauando dicta magna curia confirmauit dictum decretum quod stet in decisis, & sic quod causa remaneat, statim quod tibi notificatur iterum appellabis ad idem Sac. Consiliū, & in supplicatione, vt supra exponas qualiter facto verbo per dictam mag. cur. fuit prouisum causam remanere. Ideo supplicas verbum fieri, & ita obtinebis. Quo facto non est amplius locus appellationi, sed procedi  
 33 ad vltiora in causa. Si vero domi per dominum causæ commissariū fuerit remissa causa quæ remitti non debet, & tunc in supplicatione exprimas qualiter fuit remissa causa, quæ de iure remitti non debet. Ideo supplicas quod cum interuentu. Et si facto verbo decretum remissionis fuit per dictam mag. cur. confirmatum, & grauatum senseris, iterum appellabis ad idem Sac. consil. declarando qualiter facto verbo, &c. Et ideo supplicas verbum fieri, & ita  
 34 obtinebis. Scias etiam quod si per aliquem ex regijs cõsiliarijs causæ commissariū fuerit similiter domi prouisum quod causa remaneat quæ remanere nõ debet in Sac. consil. vel econtra, quòd adhuc poteris appellare ad idem Sac. consilium, & ita formabis libellum. Sac. Regiæ Maiestati.

Humiliter supp. N. N. dicens quod dum pro parte ipsius supplicantis fuisset  
 petitum

petitum quod causa inter ipsum conuentum ex vna vertente, & N. N. actorem ex altera in vestro Sac. consil. remittatur prout de iure remitti debet ad suum iudicem competentem, fuit domi prouisum per dominum N. N. Regium consiliarium, & causam commissarium quod causa remaneat (vel si fuerit remissa quae remitti non debet, dicas qualiter fuit remissa) supplicansem ipsum grauando cum Reuerentia supplicat propterea de praedictis verbum fieri, vt Deus &c. Quo facto non poteris amplius appellare.

## C A P I T I S T E R T I I.

## S V M M A R I V M.

I O F F I C I A actoris, & rei ante litis contestationem, vsque ad numerum 26.

- 1 Q U O T I E S verò locus remissioni esse non possit, seu quoties reus votus fuerit coram iudice competente, & tunc procurator rei copiam libelli siue mandati petere potest sumptibus actoris, cum termino ad consultum respondendum, ad finem cedendi vel contendendi, quae consignari debet per actorem, vt in prag. comparente, de ord. iudic. & ita in magna curia seruatur, caeterum in Sac. consil. non datur sumptibus actoris, sed petentis. Prout ita etiam in foro ecclesiastico seruatur, ita Arnon. in sua practica cap. 31.
- 2 Q U A copia consignata, eaque percuntata, consideret primo procurator rei personam actoris. Primo enim de personis & postea de iure personarum esse tractandum, iura sanxerunt, vt in l. 2. in prin. ff. de statu homi. l. quidam referunt. ff. de iure cod. Et si viderit quod tam actor quam reus consanguinei vel affines assistant vsque ad quartum gradum causam ipsam compromitti petere potest. Causae enim inter coniunctos compromitti debent, dicit tex. in prag. 1.
- 3 d e a r b i t r i s, quam ampliabis & limitabis, vt per Maran. fol. 331. Sin autem consanguinei vel affines non existerent, & tunc consideret procurator rei, an actor sit excommunicatus, & si excommunicatus existeret, statim excipere potest quod in causa non procedatur, quia excommunicatus, quae exceptio impedit cursum termini, vt in rit. mag. cur. incip. Item in quibuscunque
- 4 c a u s i s & hoc si de ea incontinenti per legitima documenta docuerit. Quod si excommunicatus non esset, consideret, an actor veniat nomine alieno, an nomine proprio, & si nomine alieno, vt procuratorio, & tunc excipiat exhiberi mandatum, arg. tex. in l. 1. ff. de procur. Quilibet enim tenetur se docere talem quale asserit. l. non ignorat. C. qui accusa. non poss. parte opponente. Tenetur igitur procur. ante omnia exhibere mandatum. Nisi tamen filius pro patre agat. l. exigendi, §. sed & ha. ff. de procur. praestita cautione de rato, Foller. ad Marant. fol. 321. nu. 62. vel econtra si parens liberorum causam agat, aut quis alius fratris, aut ad finis, aut libertus causam patroni d. l.

- 6 sed & hæ. Vel maritus causam vxoris l. maritus. C. eod. si autem tutorio nomine agat actor, & tunc excipiat reus & solemnia exhiberi petat, de quibus in l. legitimos. ff. de legit. tutel. & facit tex. in rit. mag. cur. incip. Item seruat ipsa curia, quod cum aliquis. Possunt enim hæc solēnia exhiberi post dationem termini, vt ibi dicit rit. nec propter hoc de iure Reg. impeditur datio
- 7 termini & ita seruatur. Se vero proprio nomine quis agat, & tunc si vt hæres simpliciter alicuius, petat & excipiat quod dearet si est hæres ab intestato vel ex testamento, & si ex testamento, replicet exhiberi testamentum, quod exhibere tenetur, argu. tex. l. 2. C. de eden. vbi ad inuestigandam
- 8 veritatem tam acta publica ciuilia, quam criminalia exhiberi debent. Et si vt cessionarius actor agat, excipiat exhiberi cessionem, quilibet enim tenetur docere se talem qualem asserit, vt supra. Planè scias quod cum multoties fiat cessio Neapolitanis in fraudem & ad finem trahendi; exhibita cessione poteris excipere esse in fraudē. Qua propter dandus est terminus ad docendum de fraudē, in quo poteris instare pro depositione tam cedentis, quam
- 9 cessionarij, & ita practicaui. \* Similiq; modo donatario. agente, poteris excipere quod exhibeatur donatio ad finem cedēdi, & ita seruatur. Sed quid
- 10 si quis agat per viam perhorrescentiæ, seruata forma Const. Reg. statuimus, an possit aliqua exceptio dilatoria proponi cōtra personam suam? Respon. quod sic. Poteris enim excipere perhorrescētiam figurari, qua de re datur ter. ad probandum de perhorrescentia, & bebent examinari testes hoc casu de impotentia & inhabilitate rei conuēti, & de potentia, & facultate actoris, & ita obtinui causam remanere. Pariq; modo si actrix vt vidua agat,
- 11 poteris excipere qd doceat de viduitate, super qua dādus est terminus ad docendum de ea. Hac etiam ratione vidi practitari quando actor eligit forū
- 12 magnæ curiæ vel Sac. Regil consilij, dicendo dse esse ciuem Neap. quia poteris excipere ciuilitatem figurari, & propterea debet de ea doceri, & ita seruatur & hæc dixisse sufficiat circa exceptiones dilatorias coocernentes personam actoris, videamus de alijs concernentibus causam propter quas quis
- 13 sibi debere petat. Et ideo percuntato libello cōsideret si actor in libello, quid sibi deberi petat virtute alicuius scripturæ publicæ, tunc enim excipiat exhiberi scripturas petat in libello mentionatas, quibus non exhibitis ad vltiora procedi non potest. Debet enim fieri editio instrumentorum in libello mentionatorum ante litem contestatā per actorem, alias reus respon-
- 14 dere non teneretur, Innoc. & Doctor. in cap. 1. de probat. Et non solum actor tenetur exhibere instrumenta in libello mentionata, sed etiam alia instrumenta in dictis instrumentis exhibitis relata ita Foller. & Maran. f. 375.
- 15 nu. 7. sic etiam actor tenetur exhibere libros quorum virtute sibi deberi petit. l. 5. & seq. C. de eden. l. procur. & l. seq. C. eod. Est igitur faciēda editio librorum, Bald. in l. 1. 3. col. C. de eden. non solum ab argentario, vt